上海市市场监督管理局文件

沪市监特种〔2025〕86号

上海市市场监督管理局关于

2024年度特种设备证后监督检查情况的通报

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，各有关单位：

根据《中华人民共和国特种设备安全法》《中华人民共和国行政许可法》《特种设备安全监察条例》《特种设备生产和充装单位许可规则》《特种设备安全监督检查办法》等有关规定，市局对本市特种设备生产单位、充装单位和检验检测机构开展了2024年度证后监督检查，现将有关情况通报如下：

一、监督检查情况

此次监督检查采取“双随机”与重点检查相结合的方式，结合投诉举报、日常监督检查等工作中发现的问题和薄弱环节，对517家获证单位进行了监督抽查，同比上年度增加53家。其中，自我声明承诺换证单位32家，同比上年度增加8家。

（一）生产和充装单位监督检查情况。

共监督检查生产和充装单位502家。其中，锅炉制造、安装（含修理、改造）单位25家，压力容器设计、制造单位45家，压力管道设计、元件制造和安装单位162家，充装单位30家，电梯生产单位159家，起重机械、场（厂）内专用机动车辆生产单位80家、大型游乐设施生产单位1家。主要发现以下问题：

1．资源条件方面。部分持证单位在许可证所列的制造地址上已无相关生产设备、工艺装备及试验装置，或出现地址搬迁等情况。部分单位的质保体系人员、持证作业人员未提供社保缴金证明，持证人员证书过期或持证人员不满足许可项目的要求。部分单位使用的法律法规、标准未及时更新至最新版本。个别单位涉及与生产相关的仪表、检测仪器未及时进行校准或检定；检测设备数量不满足许可要求。个别单位房屋的租赁期限未覆盖许可证的有效期。

2．质量保证体系和产品安全性能方面。部分生产单位未任命质量安全总监和质量安全员，未制定日管控、周排查、月调度工作制度，缺少管理评审、内审文件资料等。部分单位的零部件采购、发放不符合要求，应急演练的频次或种类不足，维保合同不规范。

（二）特种设备检验检测机构监督检查情况。

共监督检查特种设备检验、检测机构15家。其中，“两工地”起重机械检验机构2家、安全阀校验机构8家、无损检测机构5家。主要发现以下问题：

1．起重机械检验机构。检验检测人员档案不齐全，检验责任师、检验人员档案缺少检验专业技术工作经历资料。个别检验机构《质量监控及评价记录表》记录内容与报告（证书）记录的内容不一致；内部管理评审资料中缺少改进措施结果验证记录。

2．安全阀检测机构。个别校验机构负责安全阀校验报告审批的人员持有安全阀校验人员资格少于4年。部分校验机构《记录和信息控制程序》缺少信息控制规定。部分校验机构作业指导书中对安全阀密封试验的泄漏率不符合国家标准规定。部分校验机构未建立校验用设备、工器具台账，未提供计量仪器的检定（校准）计划。个别校验机构校验台上安装的压力变送器未提供检定证书。

3．无损检测机构。部分检测机构提供的检测记录有涂改痕迹，不符合国家标准相关规定。个别检测机构抽查的检验项目未见报告发放记录。报告及记录中缺少相应的焊缝布置图，报告及记录中的相关数据不一致。

二、对存在较多问题单位的处理意见

（一）因不具备相应许可项目规定的许可条件，对上海永立房屋设备有限公司等28家单位依法注销行政许可（见附件1）。

（二）对检查中发现存在较多问题的上海阿尔法电梯工程有限公司等34家单位予以通报，并列入下一年度重点监督检查名单（见附件2）。

三、下一步工作要求

（一）各区市场监管部门要督促2024年度证后监督检查中存在问题的单位立即整改闭环，及时报送整改资料。各区市场监管部门应对整改内容组织回头看，逾期未报送整改报告或整改不到位的，应依法严肃处理。

（二）各区市场监管部门要督促各特种设备检验检测机构以问题为导向，举一反三，务必高度重视检验检测报告数据的真实性，严把检验检测质量关。市局将结合实际情况适时组织抽查，对不符合核准条件的检验检测、校验机构，暂停或取缔相应资格。

（三）各区市场监管部门要切实依法履行属地监管职责，压实压紧辖区内获证单位安全主体责任，并对附件2中存在较多问题的单位加强日常监督检查，一旦发现违法线索，加大执法力度，严肃查处违法违规行为。

附件：1．依法注销行政许可的单位

2．检查中发现较多问题的单位

上海市市场监督管理局

2025年3月27日

（此件公开发布）

附件1

依法注销行政许可的单位

	序号
	许可项目
	单位名称

	1
	电梯安装（含修理）
	上海永立房屋设备有限公司

	2

	上海蒙哥马利电梯工程有限公司

	3

	上海臻友设备工程技术有限公司

	4

	上海溧昕机电工程有限公司

	5

	上海恒士电梯有限公司

	6

	上海六知机电科技有限公司

	7

	上海爱登堡电梯安装工程有限公司

	8

	江苏广泽建设有限公司上海分公司

	9

	上海显保实业有限公司

	10

	上海华誉电梯安装维修有限公司

	11

	东芝电梯（中国）有限公司上海分公司

	12
	起重机械制造（含安装、修理、改造）
	上海宝达工程机械有限公司

	13

	上海万荣起重机械设备有限公司

	14

	上海荷润机电设备制造有限公司

	15

	上海创实交通设施工程有限公司

	16
	场（厂）内专用机动车辆修理
	上海豪洪机械设备有限公司

	17

	和聚工业设备（上海）有限公司

	18
	压力管道元件制造、压力管道安装
	上海三洲自控仪表有限公司

	19

	上海常浩高压管件有限公司

	20

	上海金山石油化工建筑有限公司

	21

	罗美特（上海）自动化仪表股份有限公司

	22

	上海宝山横东五金厂

	23

	上海丰旻自动化工程有限公司

	24

	埃克托德（上海）流体科技股份有限公司

	25
	压力容器制造
	上海成界制药设备有限公司

	26

	上海南方管道燃气有限公司

	27
	气瓶充装
	上海鸿盛工业气体有限公司

	28

	上海昆仑新奥清洁能源股份有限公司

附件2

检查中发现较多问题的单位

	序号
	许可项目
	单位名称

	1
	电梯安装（含修理）
	上海阿尔法电梯工程有限公司

	2

	上海爱登堡电梯安装工程有限公司

	3

	上海溧扬电梯有限公司

	4

	上海东鼎电梯工程有限公司

	5

	上海飞成电梯工程有限公司

	6

	上海联达电梯安装服务有限公司

	7

	上海和菱电梯有限公司

	8

	岁丰（上海）电梯安装工程有限公司

	9
	电梯制造（含安装、修理、改造）
	上海康驰机电设备有限公司

	10

	普来特富（上海）智能系统有限公司

	11
	起重机械安装（含修理）
	上海宝教实业有限公司

	12

	上海太平洋化工设备工程有限公司

	13

	海僡码头管理（上海）有限公司

	14
	起重机械制造（含安装、修理、改造）
	上海汇聚自动化科技有限公司

	15
	场（厂）内专用机动车辆修理
	上海保通汽车服务有限公司

	16

	龙工华建（上海）机械销售有限公司

	17
	场（厂）内专用机动车辆制造（含修理、改造）
	上海汇聚自动化科技有限公司

	18
	压力管道安装
	上海中之宏工程安装有限公司

	19

	中冶武勘（上海）工程技术有限公司

	20

	上海电力安装第一工程有限公司

	21

	国家管网集团联合管道有限责任公司西气东输分公司

	22

	上海酷乐制冷设备有限公司

	23

	上海普宏建设工程有限公司

	24
	压力管道元件制造
	上海惠源阀门有限公司

	25

	上海弗雷西阀门有限公司

	26

	上海耐立阀门有限公司

	27

	赫隆（上海）流体控制系统有限公司

	28

	克林格企业发展（上海）有限公司

	29

	上海晟德隆科技有限公司

	30

	奥卡威流体控制设备（上海）有限公司

	31

	贺尔碧格（上海）有限公司

	32

	美钻（上海）实业有限公司

	33
	安全阀校验
	上海能率阀门有限公司

	34

	上海哲珉检测技术有限公司

抄送：市局执法总队。
上海市市场监督管理局办公室               2025年3月27日印发

— 2 —

— 1 —